



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

## INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**Referencia:** Unidad de Transparencia.  
**Oficio No.:** ITAIGRO/P-3/2024/208.  
**Asunto:** Contestación de solicitud.

Chilpancingo de los Bravo, Gro; a 28 de junio de 2024.

**BERNARDO ORTEGA.  
P R E S E N T E.**

Por este medio, y en atención a su solicitud de información con número de folio **120310723000084**, de fecha doce de junio del presente año, recibida vía Plataforma Nacional de Transparencia, solicitada por el usuario "BERNARDO ORTEGA", mediante el cual, dice lo siguiente:

*"En relación a la solicitud que hacen los órganos garantes de que no sean eliminados en las reformas que propone realizar la Presidenta Claudia Sheinbaum, y en los cuales indican que son muy importantes su función, cuando realmente ellos mismos están incumpliendo las leyes estatales de transparencia, que se supone son organismos garantes de hacer cumplir, se solicita la siguiente información:*

- 1.- Cuantos recursos de revisión por cada año, desde el 2019 al 2024, están sin resolver por cada ponencia del ITAIGro?*
- 2.- La ley estatal de transparencia indica claramente el tiempo establecido para resolver los recursos de revisión, por qué el ITAIGro no ha cumplido, o más bien, por qué las ponencias de cada comisionado no han cumplido en los plazos establecidos en la ley de transparencia para la resolución de los recursos de revisión.*
- 3.- Por qué si la misma ley de transparencia indica cuantas sesiones de comité de transparencia debe realizar, desde aquellas en las que debe informar que no tienen expedientes reservados, haciendo público su índice, o en su defecto el acta que justifique la falta del mismo, el ITAIGro no realiza estas sesiones, mucho menos actas de comité, esto con el actual Presidente Roberto Nava Castro.*
- 4.- De acuerdo a la ley de transparencia, cuántas multas se han cobrado, desde que se encuentra como presidente del ITAIGRO Roberto Nava Castro, para todos aquellos sujetos que no cumplieron con el requerimiento de información en recursos de revisión.*
- 5.- De acuerdo a las actividades que han publicado que realiza el ITAIGro en materia archivos, hasta dando capacitaciones a otras dependencias, quisiera saber dónde encontrar publicados sus instrumentos de consulta de los archivos que maneja el ITAIGro.*
- 6.- En tema de transparencia proactiva, quisiera saber qué información proactiva es la que ha publicado el ITAIGro, ya que dar conferencias acerca de transparencia proactiva es una cosa, pero que el órgano garante este publicando información proactiva como sujeto obligado, es otra cosa, y al parecer solo se encarga de obligar a los entes a cumplir, pero como organismo no cumple su propia ley."*

Atendiendo a su solicitud antes referida, hago de su conocimiento que, dicha información, fue solicitada a diversas áreas, de los cuales, se anexa al presente los informes correspondientes de las áreas competentes.

Calle Ninfa, Lt. 1 Mza. 6, Fraccionamiento Valle Dorado, Segunda Sección, C.P. 39070, Chilpancingo de los Bravo, Guerrero.

Sitio Web: <http://itaigro.org.mx> Teléfono: 01 (747)1160376, Correo electrónico: [utai@itaigro.org.mx](mailto:utai@itaigro.org.mx) 2024



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

## INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Respecto a los puntos 1 y 2, dicha información fue proporcionada por la Dirección de Ponencias de este Instituto Garante, ya que esta es el área competente. **Anexo 1.**

Con relación al punto marcado con el número 3, le informo que, dicha información fue proporcionada por la Dirección de Protección de Datos Personales, **Anexo 2.**

Atendiendo al punto marcado con el número 4, hago de su conocimiento que, los datos solicitados, fueron proporcionados por el área de Jurídico Consultiva, **Anexo 3.**

En cuanto al punto número 5, dicha información fue otorgada por el área de Archivo y Gestión Documental, **Anexo 4.**

Seguidamente, el punto marcado con el número 6, dicha información fue proporcionada por la Dirección de Promoción y Capacitación, **Anexo 5.**

En atención a lo solicitado, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 149 y 150 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, esta Unidad de Transparencia, da respuesta en tiempo y forma a lo requerido. por lo cual, se anexa al presente el informe correspondiente del área competente.

Sin más por el momento, quedo a sus distinguidas órdenes.

**ATENTAMENTE.**

**LIC. TOMASA ACOSTA MORALES.**

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIGRO.**





INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA  
INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL  
ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

ASUNTO: EL QUE SE INDICA.

CHILPANCINGO, GRO. A 26 DE JUNIO DE 2024.

**LIC. TOMASA ACOSTA MORALES**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIGRO.**  
**P R E S E N T E.**

En atención al escrito de fecha dieciocho de junio del año en curso, suscrito por la Lic. Tomasa Acosta Morales, Titular de la Unidad de Transparencia de este Instituto, en el cual hace del conocimiento que mediante vía PNT se recibió la solicitud de información con número de folio 120310724000084, mediante el cual solicitan lo siguiente:

*"1.- Cuantos recursos de revisión por cada año, desde el 2019 al 2024, están sin resolver por cada ponencia del ITAIGro?"*

*2.- La ley estatal de transparencia indica claramente el tiempo establecido para resolver los recursos de revisión, por qué el ITAIGro no ha cumplido, o más bien, por qué las ponencias de cada comisionado no han cumplido en los plazos establecidos en la ley de transparencia para la resolución de los recursos de revisión.*

Ahora bien, respecto a lo antes requerido por la Unidad de Transparencia:

**De la pregunta de ¿Cuantos recursos de revisión por cada año, desde el 2019 al 2024, están sin resolver por cada ponencia del ITAIGro?**

R= Al respecto informo que quedan, solo pendientes los del año 2024 toda vez que están en proceso (sustanciación). Los cuales solo son 14

**Y respecto a la pregunta numero dos que dice a su letra lo siguiente: La ley estatal de transparencia indica claramente el tiempo establecido para resolver los recursos de revisión, por qué el ITAIGro no ha cumplido, o más bien, por qué las ponencias de cada comisionado no han cumplido en los plazos establecidos en la ley de transparencia para la resolución de los recursos de revisión.**

R= al respecto informo que la ponencia que estoy adscrito, radica en la falta de recursos humanos y presupuestarios para este Instituto, en virtud de que cada Comisionado, tiene adscrito un proyectista para la sustanciación de los recursos de Revisión.

cumpla dentro de los plazos establecidos en la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Adjunto las repuestas de las demás ponencias en formato PDF.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.



Instituto de Transparencia, Acceso a  
la Información y Protección de Datos  
Personales del Estado de Guerrero

ATENTAMENTE.

  
**LIC. JACINTO BORJA LITO.**  
**PROYECTISTA 1.**



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN  
DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**SECCIÓN:** Ponencia 2.

**OFICIO NUM:** S/N

**ASUNTO:** El que al fondo se indica.

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero; a 27 de junio de 2024.

**LIC. JACINTO BORJA LITO.**  
**ENCARGADO DE LA DIRECCIÓN**  
**DE PONENCIAS DEL ITAIGro.**  
**P R E S E N T E.**

En atención a su oficio de fecha veinticinco de junio del año en curso, por medio del cual se me requiere información relativa a la solicitud con número de folio 120310724000084, a saber:

*"1.- Cuantos recursos de revisión por cada año, desde el 2019 al 2024, están sin resolver por cada ponencia del ITAIGro?"*

*2.- La ley estatal de transparencia indica claramente el tiempo establecido para resolver los recursos de revisión, por qué el ITAIGro no ha cumplido, o más bien, por qué las ponencias de cada comisionado no han cumplido en los plazos establecidos en la ley de transparencia para la resolución de los recursos de revisión."*

(Sic)

Con respecto a la interrogante marcada con el número uno (1), se informa que, del periodo señalado 2019 a 2024, únicamente están pendientes por resolver en su totalidad los recursos de revisión del año 2024, toda vez que, doce (12) de éstos, se encuentran en etapa de sustanciación, es decir, se están tramitando de conformidad con los plazos y términos que establece la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Por cuanto hace al numeral dos (2) de las interrogantes planteadas, debo decir que, a partir de la utilización del Sistema de Comunicación con los Sujetos Obligados (SICOM), este Instituto ha mejorado significativamente en cuanto a rendimiento se refiere, es decir, se ha agilizado de manera importante la sustanciación de los medios de impugnación, concretamente los recursos de revisión; no obstante, la falta de presupuesto y carencia de recursos humanos, hace más difícil que este organismo garante pueda cumplir a cabalidad con la inmensidad de atribuciones que la Ley de la materia le otorga.

Sin otro particular, le reitero las seguridades de mi consideración atenta y distinguida.



ATENTAMENTE

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

**LIC. FELIPE REYES NÁJERA**

Proveniente de la Ponencia 2 del ITAIGro.

Asunto: Se emite respuesta a solicitud 1203107240000084.

Chilpancingo de los Bravo; Guerrero, a 26 de junio del 2024.

**LIC. JACINTO BORJA LITO.**  
**ENCARGADO DEL ÁREA DE PROYECCIÓN DEL ITAIGro.**  
**P R E S E N T E.**

En atención al oficio de fecha veinticinco de junio del dos mil veinticuatro, turnado a esta área en la misma fecha, mediante el cual solicita se le informe lo siguiente:

- 1.- Cuantos recursos de revisión por cada año, desde el 2019 al 2024, están sin resolver por cada ponencia del ITAIGro?
- 2.- La ley estatal de transparencia indica claramente el tiempo establecido para resolver los recursos de revisión, por qué el ITAIGro no ha cumplido, o más bien, por qué las ponencias de cada comisionado no han cumplido en los plazos establecidos en la ley de transparencia para la resolución de los recursos de revisión.

Al respecto, me permito dar respuesta al punto número 1 que corresponde a los recursos de revisión pendientes por resolver de los años 2019 al 2024, **correspondientes a la ponencia 3** de este órgano garante:

Año	Recursos pendientes sin resolver
2019	0
2020	0
2021	0
2022	0
2023	0
2024	10

En relación al punto 2, en el que señala que la **"ley estatal de transparencia indica claramente el tiempo establecido para resolver los recursos de revisión, por qué el ITAIGro no ha cumplido, o más bien, por qué las ponencias de cada comisionado no han cumplido en los plazos establecidos en la ley de transparencia para la resolución de los recursos de revisión."**

**Respuesta:** Se le hace de su conocimiento al solicitante, que la demora para emitir



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

## INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

las resoluciones de los recursos de revisión, radica en la falta de recursos humanos y presupuestarios para este Instituto, en virtud de que cada Comisionado, tiene adscrito un proyectista para la sustanciación de los recursos y denuncias que se interponen ante este Órgano Garante.

Sin otro asunto que tratar, le saludo cordialmente.

ATENTAMENTE



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

LIC. MARÍA CONSUELO TIRADOR LAZARO  
PROYECTISTA DEL ITAIGro.



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

## INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**Área:** Dirección de Protección de Datos Personales.

**Asunto:** Se contesta solicitud de información.

Chilpancingo de los Bravo, Gro., A 28 de junio de 2024.

**LIC. TOMASA ACOSTA MORALES.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DEL ITAIGRO.**  
**P R E S E N T E.**

En atención y seguimiento al oficio número ITAIGRO/P-3/2024/184, donde se me turna la solicitud de información con número de folio 120310724000084 de fecha doce de junio del año en curso, en la cual se solicita lo siguiente y, asimismo, se da respuesta:

***"¿3.- Por qué si en la misma ley de transparencia indica cuantas sesiones de comité de transparencia debe realizar, desde aquellas en las que debe informar que no tienen expedientes reservados, haciendo público su índice, o en su defecto el acta que justifique la falta del mismo, el ITAIGro no realiza estas sesiones, mucho menos actas de comité, esto con el actual Presidente Roberto Nava Castro."***

Atendiendo a su solicitud de información, procedo a dar contestación al punto marcado con el número 3.

***¿. Por qué si en la misma ley de transparencia indica cuantas sesiones de comité de transparencia debe realizar? R=*** la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, no lo especifica como tal, en los artículos 56 y 57; Tomando encuesta, el acuerdo número 67/202, por el que se aprueban los Lineamientos para el funcionamiento del Comité de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero, lo establecido en el artículo 14. de este mismo donde dice lo siguiente:

***"Artículo 14. El Comité de Transparencia, en apego al artículo 56 de la Ley de Transparencia local, Sesionara de manera Ordinaria, cuando menos dos veces al año y de manera Extraordinaria cuando sea necesario."***



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

## INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Dentro de las funciones del Comité de Transparencia y de acuerdo a la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, en su numeral 57, fracción II que a la letra reza, son:

*II.- Confirmar, modificar, o revocar las determinaciones que, en materia de ampliación del plazo de respuesta, clasificación de la información o declaración de la inexistencia o incompetencia realicen los titulares de las áreas de los sujetos obligados.*

De manera semestral se publica en formatos abiertos el índice de expedientes clasificados como reservados (IECR), esto con fundamento en el artículo 128 de la Ley antes mencionada. Asimismo, y en cumplimiento a lo establecido en el Capítulo III de los Lineamientos para la Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la elaboración de versiones públicas del Estado de Guerrero, este Órgano Garante informa que no cuenta con información clasificada como reservada.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**LIC. SOLEIDY BRAVO CAMPUZANO**  
**DIRECTORA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ITAIG**





Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

**INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO**

*"2023, AÑO DE FRANCISCO VILLA, EL REVOLUCIONARIO DEL PUEBLO"*

**Asunto:** Respuesta a solicitud 120310724000084.

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 24 de junio de 2024.

**LIC. TOMASA ACOSTA MORALES.  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIGRO.  
EDIFICIO.**

En atención a su oficio No. ITAIGRO/P-3/2024/184 de fecha 18 de junio del presente año, me permito enviar respuesta a la interrogante de la solicitud de información con No. De folio **120310724000084** recibida vía Plataforma Nacional de Transparencia (PNT).

**"4.- "De acuerdo a la ley de transparencia, cuantas multas se han cobrado, desde que se encuentra como presidente del ITAGRO Roberto Nava Castro, para todos aquellos sujetos que no cumplieron con el requerimiento de información en recursos de revisión"**

**RESPUESTA:**

Me permito informar que desde que se encuentra como presidente del ITAIGro el M.D. Roberto Nava Castro, hasta la fecha, se han cobrado 10 (diez) multas.

Se puntualiza lo anterior para los efectos de administrativos a que haya lugar.

Sin otro particular reciba un cordial saludo.

Atentamente



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero  
DIRECCIÓN JURÍDICA CONSULTIVA

**LIC CRISTOBAL LUGO NABOR.**

Encargado de la Dirección Jurídica Consultiva.



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y  
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Sección: Dirección de Archivo y Gestión Documental.  
Oficio. No. S/N  
Asunto: El que se indica

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 26 de junio de 2024.

**Lic. Tomasa Acosta Morales**  
**Titular de la Unidad de Transparencia**  
**ITAIGro**  
**P R E S E N T E**

Por medio del presente, en atención a su oficio con No ITAIGRO/P-3/2024/184, Y dándole seguimiento a la solicitud con número de folio 120310724000084 se le da respuesta a lo requerido.

***"De acuerdo a las actividades que han publicado que realiza el ITAIGro en materia de archivos, hasta dando capacitaciones a otras dependencias, quisiera saber dónde encontrar publicados sus instrumentos de consulta de los archivos que maneja el ITAIGro".***

Le informo que dicha información podrá consultarla mediante el siguiente link, el cual se encuentra en la carga de información de nuestras obligaciones en el Artículo 81, fracción XLV de la PNT.

<https://itaigro.org.mx/wp-content/uploads/2024/04/GUIA-DE-ARCHIVO-DOUMENTAL-ITAIGRO.pdf>

<https://itaigro.org.mx/wp-content/uploads/2024/04/CATALOGO-DE-DISPOSICION-ITAIGRO.pdf>

<https://itaigro.org.mx/wp-content/uploads/2024/04/CUADRO-GENERAL-DE-CLASIFICACION-ARCHIVISTICA.pdf>

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

**Ing. José Andrés Morales Santos.**  
**Encatgado de la Dirección de Archivos y Gestión Documental**



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

c.c.p. Archivo



**INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA  
INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL  
ESTADO DE GUERRERO**

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

**Referencia: ITAIGro  
Asunto: respuesta de solicitud.  
Chilpancingo de los Bravos, Gro., 26 de junio del 2024**

**Lic. Tomas Acosta Morales.  
Titular de la Unidad de Transparencia.  
PRESENTE**

Por este medio y en atención a la a solicitud de número de folio 120310724000084, donde solicitan la siguiente Información. Les facilito las diferentes direcciones de las redes sociales dónde podrán consultar las diferentes actividades que el Instituto realiza y publica como son los diferentes tipos de convenios de colaboración institucional, la realización de un diplomado, las actividades que se realizan con referencia al tema de archivos, videos informativos con diferente temática, la Instalación del Secretariado Técnico local de Gobierno Abierto del estado de Guerrero, entre otras más. Por lo que Sr. Bernardo Ortega lo invito de la manera más atenta a visitar nuestras redes sociales oficiales.

**Sitios web y enlaces sociales**

	Sitio web	<ul style="list-style-type: none"><li><a href="http://itaigro.org.mx/">http://itaigro.org.mx/</a></li></ul>
	Instagram	<ul style="list-style-type: none"><li><a href="#">itai_gro1</a></li></ul>
	Twitter	<ul style="list-style-type: none"><li><a href="#">ITAIGRO1</a></li></ul>
	Facebook	<ul style="list-style-type: none"><li><a href="https://www.facebook.com/ITAIGRO1">https://www.facebook.com/ITAIGRO1</a></li></ul>

Sin otro particular me despido de usted, enviándole un cordial saludos.

Atentamente

**Lic. Liliana Lizeth Ventura Román.  
Directora de promoción y capacitación del ITAIGro.**